Lapidarii] Inter Massiliam et Rhodani ostia, Strabone teste (4, p. 182), quem omnino vide.

quod ibi eodem] In Palatinis schedis lectum mihi est *quod Jovi eo dimicante*, quomodo et Vinetus in suis, et clarissimus Mercerus invenerunt; quam lectionem puto factam ex corrupta *ivi pro ibi*, ut recte habent optimi duo Regii, qui et *pluvisse* legunt *ἀρχαϊκῶς* pro *pluisse*. SALMAS. (ad Solin. p. 58) — Recepti *ibi* vulgo omissum, et *pluisse*, quod etiam Oudendorpius (ad Appulej. I, p. 311) in antiquissimis codicibus legi testatur.

Ionio] Editur quidem passim apud Martianum idem *Ioniae nomen dedit*, sed omnia scripta ejus exemplaria legunt *Ionio*. Aliud voluit Solinus:

regionem Ionicam ab Ione Naulochi filia. Ionium ab Ione Italo, alii ab Ionio Illyrio, inquit Stephanus, dictum volunt. Servius Ionium istum insulae regem fuisse dicit contra Illyricum. Nihil hoc ad Ionicam regionem. Praeterea quis ille *Naulochus*, cuius filia Ione, vel ut alii libri appellant, *Aulochus*? In scriptis libris Martiani Capellae dicitur *Autochus*; posset esse *Ἀυτοκλος*, ut *Οἶνοκλος*, *Ἄνδροκλος*, melius tamen scribi putem *Autolyxi filiam*, qui fur insignis ex fabulis notus et filiam sibi similem habuit Ionem procaciter vias insidentem. Adhuc tamen haesitamus in Ionica regione. Quid si *Chonica* scripserat Solinus et *Chone*? SALMAS. (ad Solin. p. 58). — *Ionio* pro *Ioniae*, quod jam Grotius margini adscripsit, dedi e codicibus Reichenauensi et Darmstattensi; *Autocli*, quod idem in margine legere alios notavit, recipere audacius duxi, quum in his juxta eum ignorantissimis caligem. *Naulochum* Siciliae oppidum habes apud Suetonium (Oct. 16).

Agyllam] Quae ab Etruscis postea *Caere* dicta est; vide Cluverium (Ital. ant. T. I, p. 489 sequ.).

Catillus] Unde *moenia Catili* apud Horatium (Od. 1, 18, 2). Adde Virgilium (7, 670) cum excursu Heynii (T. III, p. 151).

pignus asserunt] Huc refer illos Vergilii versus: *Nec Praenestinae fundator defuit urbis
Vulcano genitum pecora inter agrestia regem,
Inventumque focus omnis quem credidit actas,
Caeculus.* — —

Sirenis sepulcro hoc nomine vocitatae, quae nunc Neapolis appellatur; Praeneste ab Ulyssis nepote Praeneste, licet alii velint Caeculum conditorem, quem pignus asserunt fuisse flammaram. Arpos et Beneventum Diomedes, Patavium Antenor, Pylis Metapontum condidere; sed nil mea interest origines urbium perscrutari.

DE INSULIS TYRRHENI MARIS.

Nunc quoniam continentis terrae limes interfluentis freti coercitione distinguitur, non alienum est inter fluentia emergentes terras, quae quod in salo sint insulae vocitantur; praesertimque nobiles commonere. Neque enim morosa debet esse percursio. Transeo itaque Pityusas a silva pinea memoratas, quae nunc Ebusus appellatur, in confinio Carthaginis novae, Baleares etiam duas, Colubrariam, et quas Gymnasias Graeci dicunt, vel Caprariam naufragalem; in Galliae quoque ora in Rhodani ostio Metina, mox quae Blascorum

Explicat et hunc locum Solinus, qui de Caeculo loquens ait: «quem juxta ignes fortuitos invenerunt Digitiorum sorores»; m. *fortuito*. Digitii autem sunt *δάκτυλοι ἰθαῖοι*. Nisi digiti malis quod propius ad Graecum accedit. Sic Cicero de N. D. de Hercule: «Tertius est ex Idaeis Dactylis» MS. Cicero habet *Digitis*. Grot. — Vide imprimis Servium ad Virgilii locum (Aen. 7, 678) et Mythographos Vaticanos (p. 29 et 136 Bode).

Beneventum] Vel potius *Maleventum*, Stephano quoque teste (p. 76 Xyland.): *Βενέβεντος χωρίον Διομήδους ἐν Ἰταλίᾳ· οἱ δὲ ὅτι κτῆμα Διομήδους, ἣ καὶ Μαλοεντός ἐλέγετο*. Confer et Plinium (3, 16): «Hirpinorum colonia una Beneventum, auspiciatus mutato nomine, quae quondam appellata Maleventum.»

quod in salo] Festus quoque (p. 192 Dac.) hoc etymon prodit. Adde Isidorum (etym. 14, 6, 1; p. 170 Arv.).

silva] Plinius (3, 11) «a frutice pineo»; sed *silva* nonnunquam pro *frutice* ponitur (Salmas. ad Solin. p. 279).

Gymnasias] Vide Strabonem et Stephanum. Grot. — Easdem esse cum Balearibus vel Livii epitome (lib. 60) docet: «quas Graeci *Gymnesias* appellant, quia aetatem nudi exigunt, *Baleares* autem a teli missu aut a Baleo Herculis comite ibi relicto tunc quum Hercules ad Geryonem navigaret.» Nisi igitur lectio nostri corrupta est, Plinium male intellexit, cujus haec verba sunt: «Baleares duae et Sacronem versus Colubraria. Baleares funda bellicosas Graeci *Gymnasias* dixerunt.»

naufragalem] «Insidiosam naufragis» Plinius appellat.

mox quae] Addidi *mox* ex Plinio et codicibus Grotiano et Darmstattensi.

Blascorum] Alii *Blascon*, Ptolemaeus, Strabo l. 10, et quidam Plinii codices. Grot. — Apud

vocatur, et tres Stoechades, quarum haec sunt nomina singularum: prima Themista, secunda Pomponiana, tertia Hypaea; ceterasque exiguas adversum
 644 Antipolim. In Ligustico autem mari est Corsica, quam Graeci Cynnon appellavere, longa centum quinquaginta millibus passuum, lata quinquaginta. Circuitus ejus omnis distenditur millibus trecentis viginti quinque; habet civitates triginta tres. Stipa autem citra est, Oglasa infra; in sexagesimo Corsicae Planasia fallax navigantium mentiensque propinquitas; Urgo item, et Capraria, quam Aegilion Graeci dixerunt; item Igilium, Dianium; item Columbaria,

ipsum nostrum alios *Evasiorum* legere idem in margine notavit; in Darmstattensi est *Vasorum*.

Stoechades] Graece *στοιχάδες*, unde vulgaris scriptura *Stoecades* corrigenda erat. Plinius: «Tres Stoechades a vicinis Massiliensibus dictae propter ordinem, quas item nominant singulis vocabulis Proten, et Mesen, quae et Pomponiana vocatur, tertia Hypaea.» Adde Strabonem (4, p. 184), qui tamen singularum nomina non narrat. *Themistam* unde habuerit noster, prorsus ignoratur, quare Wesselingius (ad Itiner. Anton. p. 515): «ego vero» inquit «deseruisse Plinium atque ita scripsisse dubito; codex enim scriptus *Prothemisto* offert, unde *Proten*, et ex Misto *Mesen* formavero»; nostri tamen codices nihil variant.

Hypaea] In quibusdam Plinii codicibus *Hype*. Gaot. — Reichenauensis *Ypera*, Monacenses (A. C) *Hype*; Darmstattensis *Ipea*, unde conjicere quis possit, Latinis literis pro Graecis acceptis *Hiera* legendum esse, quo nomine nunc illas insulas appellari satis constat (vid. Ukert. T. II, P. 2, p. 462); mutare tamen nihil audeo.

Stipa] Forte ut Plinium sequamur: «Sita autem citra est Oglasa, intra in sexagesimo Corsicae Planaria», nisi pro *Stipa* legas *Siva* cujus meminit Mela. *Planariam* alii *Planasiam* dicunt, ut Ptol. Et ita codex Vulcanii, quem nos sequimur. Gaot.

— Codex Monacensis (A) *Stypa*; praeterea in codicibus nihil subsidii. Vereor ne hic quoque corrupto Plinii exemplari usus sit, et vocem *Sylla*, quae apud illum antecedit, corruptam huc transtulerit. Plinii verba haec sunt: «Citra est Oglasa; intra vero sexaginta millia passuum a Corsica Planaria a specie dicta, aequalis freto ideoque navigiis fallax.»

Planasia] Salmasius (ad Solin. p. 96) errasse vult Martianum, quod *Planasiam* eandem habuerit cum Plinii *Planaria*, quum hujus nomen Latinum sit a *planitie* ductum, illius Graecum a *πλανῶν*, quod est in errorem ducere, fallere; et certe Plinius ipse mox alteram *Planasiam* commemorat, quae XXXVIII millibus ab Ilva distet; sed Plinium potius dixerim duas fecisse quae una esset, quum apud reliquos una tantum *Planasiae* nomine occurrat, neque *Planariam* ipsam e Latino potius quam Graeco sermone derivandam ei visam esse inde apparet, quod *fallacem* appellat, quod Graece est *πλανῶσαν*.

Igilium] Duas eodem nomine insulas agnosceret Plinium patet ex ejus verbis, si recte capiantur: «Capraria, inquit, quam Graeci Aegilion dixerunt; item Aegilium et Dianium», quasi dicat «item aliud Aegilium contra Cosanum littus diversum ab Aegilio quae Capraria»; sed puto eum errare et nunc esse Aegilium. Sic *Αιδάλην* et *Ἰλοῦσαν* Ptole-

Veneria; item ultra Tiberina ostia in Antiano Palmaria, Sinonia; et in Firmiano Pontiae, Pandataria, Prochyta, Abaeneria, Inarime a Graecis dicta Pithecusa, et Megaris etiam in Neapolitano; a Surrento in octavo milliario Capreae [Senaria dicta et Telentea], item Leucothea. Jam Africum mare 645 spectans a Corsica in octavo Sardinia est, in quo angusto freto sunt parvae insulae, quae Cuniculariae perhibentur; item Pinton, et Fossae. Verum

maens distinguit, quae una est. Martianus Capella, ut habetur in pluteariis ejus libris: «Urgo item et Capraria quam Graeci *Aegion* dixerunt; item *Egelium*, Dianium. *Aegion* est *Αἰγιον*, ad verbum *Caprarium*; *Egelium* scriptum pro *Aegilium* vel *Aegylium*. Nam ita scribi debet, *Αἶξ* et deminutivum *αἰγύλλη*, parva capra, inde *Αἰγύλλιον* *Capraria*. Diserte etiam in optimo Regio codice *Αἰγύλλον* scribatur. In Pomponii Melae scriptis exemplaribus *Ygilium* perperam pro *Igilium* vel *Aegylium*. SALMAS, (ad Solin. p. 95. 96) — Nostro favet Rutilius Numatianus (itin. 1, 325):

«Eminus Igilii silvosa cacumina miror,
aec nostri codices variant; pro superiore tantum *Aegilion* alios *Aegilon* scribere Grotius in margine notat.

Veneria] Veicetinus codex et Lugdunensis *Veneria*. An *Henaria* cum Plinio? Vide Festum et Melam. Grot. — Nescio quibus Plinii editionibus Grotium usum esse dicam, qui et *Cobulariam* apud illum legerit pro *Columbaria*, et numeros quoque interdum alios atque in nostris exstant. Hic quoque nostrae Plinii editiones cum Martiano conveniunt, nisi quod *Veneria* legunt, quod tamen restituere, reliquis codicibus non adstipulantibus, dubitavi.

Firmiano] Lege *Formiano*. Grot. — Recte, sed codices repugnant. Plinius aliter: «adversum *Formias* Pontiae, in *Putcolano* autem sinu *Pandataria*» cet.

Abaeneria] Hic iterum festinanter et imperite Plinium excerpit, cujus verba haec sunt: «*Prochyta*, non ab Aeneae nutrice, sed quia profusa ab *Aenaria* erat; *Aenaria* ipsa a statione navium Aeneae, Homero *Inarime* dicta, Graecis *Pithecusa*»

Inarime] Ex Homericis *εἰν Ἀρίμοις* (II. β, 783) jam a Virgilio corruptum (Aen. 9, 712):

— — «*durumque cubile*.

Inarime Jovis imperiis imposta Typhoeo, quem certatim imitantur Ovidius (met. 14, 88), Silius (8, 541. 12, 148), Statius (silv. 2, 2, 76), alii.

Senaria] Quae hic uncis inclusa sunt, non modo a Plinio, verum etiam a codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi absunt, et manifesto corrupta sunt neque ad Capreas pertinent; an pro *Telentia* legendum *Teleboea*? Virgilius (Aen. 7, 735): «*Teleboeum* Capreae regna.»

Sardinia] Salmasio (ad Solin. p. 98) suadente verba «jam Africum mare spectans», quae vulgo cum *Leucothea* conjungebantur, huc retuli. Plinius (3, 13): «Mox *Leucothea*, extraque conspectam, pelagus Africum attingens, *Sardinia*, minus octo millibus passuum a Corsicae extremis» cet. Titulum quoque, quem vulgo peculiarem habebat, omisi, ne series insularum interrumpetur.

Pinton] Annon *Phytonis* vel *Pythonis* fossae? Grot. — Nescio an ipsum Plinium Grotius corrigere voluerit, apud quem est *Phintonis* et *Fossae*.

Sardinia, a Sardo filio Herculis appellata, habet formam humanae plantae; denique Sandaliones est appellata et Ichnusa, quod utrinque vestigii formam signat. Verum ab oriente centum octoginta octo millibus patet, ab occidente centum septuaginta quinque, a meridie septuaginta septem, a septentrione centum viginti quinque millia habet; a Gorditano promontorio insulas duas, quae Herculis memorantur, a Sulcensi Enusin, a Caralitano Ficariam Galatamque. Quidam item non longe Balaridas dicunt, et Callode, et Heras lutra. Contra Paestanum Leucasia est, a Sirene ibi sepulta nominata; contra Veliam Oenotrides; contra Vibonem Ithacesiae ab Ulyssis specula dictae.

DE SICILIA.

646 Hinc Sicilia memoranda, quae a Thucydide Sicania, a multis Trinacria perhibetur. Sicania a Sicano rege, qui cum Iberica manu in eandem terram ante bella Trojana pervenit; dehinc Siculus Neptuni filius, a quo nomen

Ptolemaeo quoque *Φιντωνος νήσος*. Codices Monacenses (A. C) et Reichenauensis *Pitonis*.

Ichnusa] Vide Plinium et Solinum. Silius:
*Insula fluctisono quondam vallata profundo,
 Castigatur aquis, compressaque gurgite terras
 Enormes colibet nudae sub margine* (l. imagine)
plantae,

Unde *Ichnusa* prius *Grajis* memorata colonis. Sandaliones autem a sandalio calceamenti genere dicitur. Huc facit et Claudianus:

*Humanae speciem plantae sinuosa figurat
 Insula, Sardiniam veteres dixere coloni.*
 Graec.— *Ichnusa* reposui auctore Grotio, qui eam lectionem in margine notavit; vulgo *Signosa*, quod vix arbitror fore qui ex vocabulo *signat*, quod sequitur, defendat. *Ἰχνοῦσαν* appellat et Pausanias (10, 17, 2), «ὅτι τὸ σχῆμα κατ' ἴχνος μάλιττά ἐστὶν ἀνδρώπων.» Plinius (3, 13): «Sardiniam ipsam Timaeus *Sandalionim* appellavit ab effigie so-

lae.» Sallustius (in fragm. p. 233 Bip.): «Sardinia in Africo mari facie vestigii humani.» Claudiani locus est in carmine de bello Gildonico (507). Pro utrinque codex Reichenauensis utrumque, male.

Enusin] Antiores *Enosin*, Monacensis codex (A) *Enusina*.

Balaridas] Codices Reichenauensis et Monacenses (A. C) *Liberidas*, Darmstattensis *Leberides*, margo Grotiana *Heberidas*, eademque *Callode* pro *Callode*. De veris nominum formis judicari non potest; Plinius *Berelidas* et *Collodem* appellat.

Leucasia] Alii *Leucosiam* appellant. Cellarius (T. I, p. 954) eandem censet cum *Leucothea*, quae supra commemorata est; sed noster Plinium sequitur.

Sicania] Haec quoque ex Plinio (3, 14); Thucydidem enim (6 init.) Martianum legisse vix credibile est. Ceterum adde Solinum (5, 7) et Isidorum (etym. 14, 6, 52; p. 178 Arev.).

eidem commutatum; nam Trinacria, quod tribus promontoriis triangula censeatur: quippe unum, quod a Pachyno in Peloponnesum in meridiem versum spectat, quadringentis quadraginta millibus a Graecia disparatur; Pelorus autem occasum Italiamque inspicit, quae freto mille quingentis passibus separatur; Lilybaeum Africae fines videt in centum octoginta millibus. Ipsa autem promontoria inter se terreno itinere disparantur sic: a Peloro Pachynum millia centum septuaginta sex, inde Lilybaeum ducenta, inde Pelorum centum quadraginta tria. Coloniae in Sicilia quinque, urbes sexaginta tres, fluvii 647 fontesque quamplures; ac montis Aetnae miracula noctibus totis vomentis incendia; cujus crater stadiis viginti patens favilla Taurominium Catinamque respersit, magno strepitu mugiens et immensos fragores intonans oblectatione flammaram.

DE INSULIS SICULI FRETI.

In Siculo etiam freto insulas esse non dubium est. Africam versus 648 Gaulos, Melita a Camarina octoginta quatuor millibus passuum, a Lilybaeo centum tredecim, Cossura, Hieronesos, Coene, Lopadusa, Aethusa, quam

triangula] Variis figuris geographi utuntur, ut terrarum regionumve formas describant, inprimis Strabo, qui ut Siciliam (2, p. 83) triangulo, ita Hispaniam (p. 127) tergori bovis, Peloponnesum (8, p. 335) folio platani, Mesopotamiam (2, p. 79. 80) pulvino remigum sive (16, p. 746) navigio, Ariam (2, p. 78) parallelogrammati, Indiam (p. 78. 87) rhombo, Pattalenem insulam, quam Indus facit (15, p. 701) triangulo, terram habitabilem (2, p. 113. 116. 118. 119. 122) chlamydi, Ponti ambitum (p. 125) duplici curvaturae arcus Scythici (add. §. 661), promontorium Europam ab Asia determinans (2, p. 124 f.) caprae, Asiae latus ab Aethiopia inde ad Oceanum (p. 130 f.) pardali, Hispaniae regionem (3, p. 137 f.) navigio comparat.

Confer et nostrum supra (§. 639. 645). De ipso Siciliae nomine Ovidius (fast. 4, 419):

*«Terra tribus scopulis vastum procurrit in aequor
Trinacris a positu nomen adepta loci.»*

Plura dabit Cluverius (Sic. ant. p. 7 sequ.).

Pelorus] Ita Plinius et Martiani libri editi, scripti Monacenses (A. C) et Reichenauensis dant *Pelorias* cum Solino; sed causa mutandi nulla. Mox potius *quingentorum passuum* legerim; ablativus ex notis librorum per errorem ortus videtur.

septuaginta sex] Plinius *sexaginta*. Geor. — Immo Harduino teste ejus codices LXXXVI; moxque CLXX, ubi noster *centum quadraginta tria*.

Cossura] Cossurensium elegantem memoriam habes in ovationum triumphorumque catalogo:

alii Aegusam dixere, et ceterae. Sunt aliae citra Siciliam: ex adverso Me-
tauri amnis in viginti quinque millia ab Italia septem Aeoliae, appellatae a
nostris Vulcaniae, cum diversis nominibus: prima dicitur Lipara, secunda
Therasia, tertia Strongyle, in qua Aeolus regnasse fertur et e flamma in
proximum prorumpente vel ejus fumo qui ventus flaturus esset intellexisse,
quod hodieque ejus loci incolae certum est praesentire; quarta vero insula
est Didyme, quinta Ericusa, sexta Phoenicusa, ultima Euonymos.

DE PRIMO SINU EUROPAE.

649

Hic primus Europae sinus Ausonii maris patet nonaginta sex millibus;

SER. FULVIUS. M. F. M. N. PAETINUS A.
C - D - X.

NOBILIOR. PRO COS. DE COSSURENSIBUS
NAVALEM EGIT.

GROT. — Corruptam lectionem idem in margine no-
tauit: »ac Camarina a Lilybeo in MLXXXVIII cen-
sura in 113 Hier.»

Coene] Mela *Senae*. GROT. — Codex Monacensis (A) *Scene*.

Vulcaniae] Ex Ptolemaeo videtur aliqua insu-
larum peculiariter hoc nomine insignita fuisse, quod
et in Liparae nomine accidit. GROT.

Therasia] Seneca (nat. quaest. 6, 21): »Thera-
siam, nostrae aetatis insulam, spectantibus nautis
in Aegaeo mari enatam, quis dubitat, quin in lucem
spiritus vexerit? Sed haec Graciae est; Hieram
prope Siciliam, recte inquit Harduinus (ad Plinium
3, 9, 14) »qui Therasiam quoque appellarit, adhuc
auctorem quaerimus.« Verisimillimum igitur est,
Plinium per errorem nomen quoque commune de-
disse duabus insulis, quae originem Vulcanicam
communem haberent; confer ipsum alio loco (2,
89): »ante nos et juxta Italiam inter Aeolias in-
sulas, item juxta Cretam emersit e mari duorum

millium quingentorum passuum una cum calidis
frontibus.«

e flamma] Rectius sic codices Monacenses (A.
C) quam a flamma in editis. Mox etiam pro ejus
fumo margo Norimbergensis libri ex fumo exhibet,
quod tamen recipere dubitavi. Infra autem
scripsi hodieque pro hodie quoque e codicibus Gro-
tiano, Darmstattensi, et Monacensi utroque. De
re ipsa vide Strabonem (6, p. 275) et Diodorum
Siculum (5, 7), ubi Wesselingius nostram quoque
in testimonium adhibuit.

Ericusa] Ita Strabo et Plinius; Ptolemaeus
'Ερικώδη vocat et Phoenicusam Φοινικώδη: Iai-
dorus vero et Ericode et Ericusam, et Phoenicode
et Phoenicusam nominat, ni mendosa sint exem-
plaria. GROT. — Solinus *Ericusam*, *Phoenicusam*,
'Ερικουῶβαν, Φοινικοῦῶβαν, quae aliis 'Ερικώ-
δης et Φοινικώδης. Mirum tamen in omnibus li-
bris constanter haberi *Eriphusam*, et in Martiani
scriptis codicibus *Erepusam*. SALMAS. (ad Sol. p. 136).

Euonymos] Codices quidem Monacenses (A. C)
et Reichenauensis *Donymos*, sed male. Strabo enim
(6, p. 276 Cas.) *Εὐώνυμον* vocatam esse tradit,
quia sinistra sit et solitaria.

quique tres sinus habet. Italiae frons incipit, quae Magna Graecia appellata est, ubi annuum et oppidorum copia; ac tunc portus, qui Hannibalis castra dicuntur, ubi latitudo Italiae viginti solis millibus aestimatur.

DE SECUNDO SINU.

Dehinc a Lacinio promontorio secundus incipit sinus Europae magno 650 ambitu flexus, et Acroceranio Epiri terminatus promontorio, a quo abest octoginta quinque millibus oppidum Croto. Ex hinc propter oppida sinusque quamplures in mare Italia plurimum pergens in Hydruntum urbem venit, ubi superum inferumque mare decem et quatuor millibus disparatur, unde in Gracciam brevissimus transitus. Ac dehinc Italia per populos, sinus, urbes, fluvios, montes, barbarosque quamplures ducitur in fines Illyrici, cujus a

Ausonii] Hic quoque omnia confusa. Plinius enim haec habet (3, 10, 15): «Hactenus de primo Europae sinu; a Locris Italiae frons incipit, Magna Graecia appellata, in tres sinus recedens Ausonii maris, quoniam Ausones tenere primi; patet LXXXVI M pass.»; noster autem loquitur, quasi totus sinus Ausonium mare appelletur.

dicuntur] Codices Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis (C) *dicitur*, quod correctionem olet. De Hannibalis castris vide supra (ad §. 640). Pro *viginti* hic quidem Grotius margini adscripsit *quadraginta*, ut est apud Solinum (2, 23).

abest octoginta] Plinius LXXV. Grot. — Lacinium scilicet, non oppidum Croto, quod sequitur, siquidem CL stadiis, hoc est paulo minus XIX M. pass. distat a Lacinio Croto, Straboni L. VI, p. 262. Ex qua nostra animadversione Martianum ipsum emendabis. HARDUIN. (ad Plin. 3, 11, 15).

Croto] Hic docuit Pythagoras, unde Crotonius dictus. Est enim *κροτώνειος* gentile a *κροτών* teste Stephano. Arnobius: «Vos Platoni, vos Cro-

tonio, vos Numenio, vel cui libuerit creditis; nihil enim mutandum sentio. Coniungit et alibi Arnobius Pythagoram cum Platone, ut lib. II: «Pythagoras numeros scit? Incorporales formas Plato.» Grot. — Crotonis laudibus plenus est Strabo (6, p. 262 Casaub.). Variantem lectionem *Crotona* margini Grotius adscripsit.

plurimum] Codex Monacensis (C) *primum*, male; Plinium enim (3, 11, 16) noster sequitur, apud quem est: «quo *longissime* in mare excurrit Italia.»

Hydruntum] Lege *Hydruntem*; ὑδρουνς Ptolemaeo. Alia ab hac Hydrusa. Grot. — Codex Monacensis (A) *Forontum*, alter (C) et Darmstattensis *Foruntum*, quod et Reichenauensis, sed a correctore praebet. Verum Plinius *Hydruntum* habet, quod igitur servavi, quamvis ipse Plinius paulo inferius *ab Hydrunte* scribat.

decem et quatuor] *Et tres* Plinius. Grot. — Codex Reichenauensis *et novem*, quam lectionem jam Grotius margini adscripserat.

barbaros] Alpium incolae intelligendi esse vi-

flumine Arsia ad flumen Drinium longitudo pergit octingenta millia, a Drinio ad promontorium Acroceraunium centum septuaginta duo millia. Ora Illyrici habet insulas ultra mille.

DE TERTIO SINU EUROPÆ.

651 Tertius autem Europæ sinus ab Acrocerauniis inchoans montibus Hellesponto terminatur, ac sinus habet decem et novem, provinciasque quamplures. Nam ibi sunt Epirus, Acarnania, Actolia, Phocis, Locris, Achaja, Messenia, Laconia, Argolis, Megaris, Attica, Boeotia; item ab alio latere alioque mari Phocis, et Locris, Doris, Phthiotis, Thessalia, Magnesia, Macedonia, Thracia, Graecia omnis. Epirus autem incipit Acrocerauniis montibus, in qua primi Chaones, a quibus dicta Chaonia; deinde mons Pindus, Dryopes, Molossique Dodonaei Jovis fano inclyto celebrati. A tergo inter ceteros populos Ponto junguntur Maesia ac Maedia. Thraces usque ad Pontum; Rhodopae mox et Haemi videtur excelsitas. Tunc colonia Buthrotum; Ambracius sinus faucibus angustis aequor accipiens, in quo defertur amnis Acheron infernae fabulae errore famosus; post aliquot gentes etiam Actium colonia cum Apollinis templo, ex quo ipsi quoque deo additum cognomentum, civitasque Nicopolitana. Egressos sinu Ambracio in Ionium excipit diversitas

dentur, quos Plinius (3, 20, 24) Italiae descriptioni subjunxit.

Drinium] Haec quoque ex Plinio (l. 3 extr.), unde simul apparet nihili esse quas margini Grotius lectiones variantes adscripsit *DV* pro *octoginta et quinque* pro *duo millia*.

Laconia] Vulgo inepte *Lycaonia*; veram lectionem, quam jam Meursius (miscell. Lacon. II, 16; p. 172) conjectura assecutus erat, in vetustissimo codice C. C. C. exstare testatur Wasse (ad Thucyd. 3, 105; T. II, p. 574 Bip.); adde Salmasium (ad Solin. p. 138).

Maedia] Sic scripsi confusionis vitandae causa; vulgo *Media*. Alii *Maedicam* appellant; confer Cellarium (T. I, p. 1322).

Buthrotum] Sic jam Grotius scribendum vidit pro *Butrorum* in editis, inque antiquissimo codice legi affirmat Wasse (loco modo citato).

Actium] Suetonius (Oct. 18): «urbem *Nicopolim* apud *Actium* condidit, ludosque ibi quinquennales constituit, et ampliato vetere *Apollinis* templo locum castrorum, exornatum navalibus spoliis, Neptuno ac Marti consecravit.» De Apolline Actio i. e. littorali vide et Strabonem (7, p. 325 Cas.).

populorum, et oblique apud quos inter ceteras urbes oppidum in confinio maris nomine Calydon Diomedis Tydeique progeneratione notissimum. Dehinc influens sinus Aetoliam ac Peloponnesum dividit. Mox in Acarnania Aracynthus; in Aetolia Ozolei, apud quos oppidum Oeanthe, in quo portus Apollinis. Tunc deinde in Phocidis campis oppidum Cirrha, portus Caleon, a quo in septem millibus passuum introrsus oppidum Delphos sub monte Parnasso, clarum oraculis Apollinis; fons ibi Castalius. Deinde in intimo sinu angulus Boeotiae montem Heliconem juxta. Peloponnesum peninsula inter duo maria 652 Aegaeum et Ionium angulosos recessus obducens; in circuitu habens quingenta sexaginta tria millia passuum, et per sinus paene tantundem. Angustiae, unde procedit, Isthmos appellatur. In quinque millibus passuum diversa maria utrinque collidunt, ac latera meatus abradunt. In medio hoc intervallo, quod Isthmon appellavi, colonia est Corinthus, sexagenis ab utroque littore stadiis, a summa arce, quae dicitur Acrocorinthos, utrumque mare prospectans. Ab

et oblique] Inepta lectio, quam certum est ortam esse ex *Aetolique*; in codicibus tamen nihil subsidii inveni.

progeneratione] Ita codices Reichenauensis et Darmstattensis; editi *prognatione*.

Aracynthus] Mons, quem alii, ut Strabo (10, p. 450 f. 460) et Dionysius Periegeta (431) Aetoliae annumerant; noster Plinium (4, 2) et Solinum sequitur. Posteris imprimis memorabilis fuisse videtur propter Virgilii versum (ecl. 2, 24):

«*Amphion Dircaeus in Actaeo Aracyntho*», quanquam fuerunt, qui eum propter illum locum ad Thebas vel adeo Atticam referrent.

Ozolei] Plinius *Ozolae*. GROT. — Codices Reichenauensis *Azoeli*, Darmstattensis *Azolei*, margo Norimbergensis libri *Azolti*; Pausanias (10, 8, 3) *Ὀζόλαι*. Sed major error nostri est, quod ad *Aetolos* retulit, qui *Locrenses* essent (Plin. 4, 4).

Oeanthe] Confer doctos interpretes Thucydidis

(3, 101; T. II, p. 570 Bip.), ubi Wasse nostri quoque testimonio utitur, duosque codices mendose *Teanthe* legere narrat.

Caleon] Plinius *Chalaeon*, Ptolemaeus *Χαλαῶς*, codex Reichenauensis male *Celeon*.

sexaginta tria] Codex Reichenauensis omittit *tria*. Ceterum ut nostrum intelligas, confer Plinium (4, 5): «inter duo maria, Aegaeum et Ionium, platani folio similis, propter angulosos recessus circuitu DLXIII M. pass. colligit, auctore Isidoro; eadem per sinus paene tantundem adjicit.»

abradunt] Haud scio an praestet *arradunt*, quod alios legisse Grotius in margine notavit. Melius utique foret *meatu subradunt*, quod commendat Salmasius (ad Solin. p. 141), sed codicem auctoritatem desidero.

a summa arce] Sic scripsi e codice Reichenauensi et quos Salmasius (ad Solin. p. 141) commemorat; vulgo inepte a *Pisa summa arce*.

Isthmo autem Achajae provinciae nomen incipit, quae ante Aegialos vocabatur, propter urbes in littore per ordinem constitutas. Ibi quamplures sinus, portus; montes, urbes, et populi. Ab ipsius Isthmos angustis Hellas incipit, a nostris Graecia dicta. In ea prima Attice antiquitus Acte vocitata contingit Isthmum sui parte Megaris dicta, in ora autem portus, cui nomen Scironia saxa, viginti sex longitudine, latitudinae quinque millibus passuum a Myrtoo recedentibus Athenae atque Atticae. Fontes ibi multi, inter quos Callirhoe praedicatur. Nec Athenis cedunt Boeotiae, in quibus Epicrene, Arethusa, Hippocrene, Aganippe, Gargaphie; post oppida, montes, populi-que quamplures.

DE THESSALIA.

346 Sequitur Aemonia, cujus a tergo mons Oeta, eaque etiam Thessalia

utrumque mare] Ionium, et Aegaeum. Hinc bimaris Corinthos; Horatio et Ovidio, Graecis *διθάλαστος, ἀμφιδάλαστος*. Seneca:

•Gemino Corinthus littore opponens moras

Cremata flammis maria committet duo.

GROT. — Confer Strabonem (8, p. 379 Casaub.) ab ipsius Isthmos] Lege Isthmou. GROT. — De confusione nominum Helladis, Graeciae, Achajae, vide Salmasium (ad Solin. p. 142).

Acte] Ex Plinio (4, 11), unde simul apparet nihili esse et quam e codice suo Grotius lectionem enotavit *Megaritana sui parte* et quae in Reichenaucasi exstat *partem pro parte*. De *Actes* nomine praeter geographos vide Apollodorum (3, 14, 1), Gellium (14, 6), Eusebium (chron. p. 66 et 76 Scalig.), et Epiphanium (cum not. Petavii p. 16).

Athenae atque Atticae] Error exceptione; lege *Athenae Atticae*. Sic Appulejas: •Et secta, licet *Athenis Atticis* confirmata, tamen hic inchoata est. Et forte non frustra *Atticae* additur si iis cre-

dimus, qui alias in Euboea Athenas statuunt, quarum cives *ἀθηναῖται*, non *ἀθηναῖοι* dicantur. GROT. — De Athenis Atticis abunde Meursius peculiari libello; sed totus locus corruptus et turbatus, cujus ut ratio appareat, ipsa Plinii verba (4, 7, 11), unde imperite et mutilo excerptus est, apposui: •In ora autem portus Schoenus. Oppida Sidus, Cremmyon, Scironia saxa VI M. longitudine, Geranea, Megara, Eleusin. Fuere et Oenoe, Probalinthus; nunc sunt ab Isthmo LV M. pass. Piraeus et Phalera portus, quinque M. pass. muro recedentibus Athenis juncti.

Epicrene] Plinius (4, 12) *Epicrme*, dorica forma; unde corrupta lectio, quam Grotius in margine notavit, *Epigrane*; quam vero ipse in Plinio exstare vult *Epigranea*, ut *Calliopea* pro *Calliope*, supra jam dixi me nescire qua editione usus sit. Ceterum confer Burmannum (in anthol. Lat. II, p. 541).

Gargaphie] Alii *Gargaphiae*. Sic *θήβη, θή-*

nuncupatur. Ibi natus rex nomine Graecus, a quo Graecia dicta; ibi Hellen, a quo Hellenes appellati. In Thessalia montes notissimi Olympus, Pierius, Ossa, cujus ex adverso Pindus et Othrys Lapitharum sedes, occasum verticibus intuentes; nam Pelios ortum videt. Hi omnes montes theatri more curvantur, ante quos septuaginta quinque urbes sunt memorandae. Thessaliae vicina Magnesia, cujus fons est Libethris, poetici haustus nomine celebratus. Longitudo Thessaliae habet millia quadringenta octoginta, latitudo ducenta nonaginta septem.

DE MACEDONIA.

Macedonia postea centum quinquaginta populorum, maximis regibus inclyta, praesertimque Alexandro, qui Philippo quum natus crederetur, ejus mater Olympias dracone eum conceptum esse memorabat; victor orbis: nam easdem peragrations et victoriae metas habuit, quas Liber et Hercules. Haec tamen Macedonia populos, qui Edonii dicebantur, totamque Mygdoniam, Pieriam, Emathiamque recepit in nomen. Haec in Thracium litem terminum ducit; a meridie Epirotis habitatur, a vespera a Dardanis et Illyriis, a septentrione Paphlagonia ac Paeonia. Inter ipsam et Thraciam annis Strymon

Βαι. μωκῆνη, μωκῆναι. Graec. — Gargaphia val-
lis Hygino (fab. 181), Gargaphie Plinio (4, 7, 21).
Alios *Gargane* legere Grotius in margine notavit.

Graecus] Confer Aristotelem (metaph. 4, 28
et meteorol. 1, 14) et Apollodorum (1, 7, 5); sed
noster Plinium tantum (4, 14) ante oculos habuit.

nonaginta] Plinius denario paucior. Graec. — Pro
antecedenti quoque *octoginta* alios *nonaginta* legere
idem margini adscripsit.

Olympias] Hoc ex Solino (9, 20): «Philippus
Magnum procreat, quamlibet Olympias Alexandri
mater nobiliorem ei patrem. acquirere affectaverit,
quum se coitu draconis consatam affirmaret» cet.
Adde Plutarchum (in Alexandro p. 665).

victor] Lege *victore*. Graec. — Non necesse.

Emathiam] Propriae hoc Macedoniae nomen
antiquissimum (Gell. 14, 6. Justin. 7, 4), reliqua
nomina adjectae. Ceterum omnia haec et ipsa e
Solino (9, 1): «Qui Edonii olim populi, quaeque
Mygdonia erat terra, aut Pierium solum, vel Ema-
thium, nunc omne uniformi vocabulo Macedonia
res est, et partitiones, quae specialiter antea se-
jugabantur, Macedonum nomini contributae factae
sunt corpus unum. Igitur Macedoniae praecingit
Thracius limes» cet. Correxerunt autem vulg. *Aemathiam*.

Paphlagonia] Immo *Pelagonia*, ut et ex Plinio
(4, 10, 17) et ex Solino apparet, quibus adde
Diodorum (T. X, p. 229 Bip.); sed mutare nolui,

pro limite est, ab Haemi montis vertice defluens. In ea Rhodope, quem Mygdonium asserunt montem, et Athos abscissus a continenti, Xerxe viribus utente Persarum: et Orestidem terram, ab Orestis et Hermionis filio quam vocitari non dubium est. Ibi Phlegra nunc civitas, tunc Gigantum praeliorumque immanium temeritate famosa; quae sola etiam diluvio mundi asseritur non operata, quod utique praestitit montium celsitudo.

DE THRACIA.

656 Sequitur Thracia, cujus incolae bardi appetitum habent maximum mortis; et qui a dextra parte Strymonis degunt Bessi, et Denselatae, Nestusque amnis, qui Pangaeum ambit. Nam Hebrum Odrysiae nives complent, qui inter diversos barbaros fluens etiam Ciconas perluit; quorum confinio Haemus sex

ne ipsum scriptorem corrigerem, praesertim quum apud Plinium quoque corruptam lectionem in codicibus exstare vidissem.

Rhodope] MS. in ea continentis Rhodope. GROT.

Orestidem] Urbs haec alio nomine *εκατοντοχειρία* dicitur. Vide Stephanum h. v. GROT. — Nihil ibi video nisi fabulam de Orestis filio cum Hermione, unde nomen terra accepisse dicebatur; nec urbs erat Orestis, sed regio Macedoniae (Liv. 27, 33, 31, 40). Verum omnia noster ex Solino habet, etiam quae sequuntur de Phlegra, quam postea Pallenem dictam esse constat (Heyn. ad Apollod. 1, 6, 1).

bardi] Meminit Bardorum Gloss.: »Bardei, *ιλλυριοι δοῦλοι*. Et alibi: »Bardes (l. Bardus) *δορυκτητος, ιλλυριος δοῦλος*. Aliosne indicat Lucanus quum ait:

»Plurima securi fudistis carmina Bardi?»

Illi (ni fallor) in Gallis. Eosdem innuit Isid. Gloss.: »Bardus carminum conditor.» GROT. — Bardi, si

quid omnino, *stupidos* significat; sed vide ne *barbari* potius legendum sit, collato Solini loco, cujus et hic vestigia noster pressit (10, 1): »Non difficulter comprehendent, Thracibus barbaris inesse contentum vitae ex quadam naturalis sapientiae disciplina. Concordant omnes ad interitum voluntarium, dum nonnulli eorum putant obeuntium animas reverti, alii non exstingui, sed beatas magis fieri.» De immortalitatis persuasione apud Thraeces finitimasque gentes vide Herodotum (1, 94 et 8, 4).

Denselatae] Huic populo mirum quam differentes appellationes, dum alii *Denthelitas*, quidam *Denthelethas*, nonnulli *Densalatas* aut *Denseletas* nominant. Ptolemaeus regionem *δανθηλητικην* appellat. Pro Nestus MS. *Mesius*, Ptolemaeus *Nessus*. GROT. — Codex Reichenaensis et margo libri Norimbergensis corrupte *dens eleusque mesius*. Sed nos Solinum sequimur.

perluit] Confer Oudendorpium (ad Appul. I, p. 401).

millibus passuum cacumen extollens vicinia perflatur austrorum. Cujus item terga diversae gentes tenent, inter quas gentes Sarmatae, Scythae. Dein Pontum Sithonia gens habet, quae gloriam Orphei progeniti vatis perfectione sortita est; nam in Spartio promontorio ille vitam aut sacris, ut ajunt, impendit aut fidibus. Mox regio Maronea ac Tyrida oppidum, in quo equi **657** Diomedei stabulati. Circa eum Abdera, cui constructae Diomedis soror suum nomen adscripsit, quod oppidum Democriti physici ortu potius decoratum. Eandem Thraciam Polydori sepulcro signatam nec poëtae praetereunt. Illic promontorium Ceras chryseon Byzantio oppido celebratum, quod a Dyrrhachio septingentis undecim millibus distat. Eo enim interstitio a se utraque maria recesserunt, id est Adria et Propontis. Illic Hellespontus angustior est, per stadia septem ab Europa Asiam dividit. Hic quoque duae civitates, quarum una, **658** id est Sestos, Europae est, Abydos Asiae. Deinde promontoria contraria Cherronesi,

austrorum] Haec de suo addidit Martianus; sed vide ne scribendum sit *astrorum*.

Spartio] Solinus *Sperchivo*; schedae Palatinae *Spergivo*; in prima editione *Sparchino*, ceterae editiones *Sperchio*. Martianus, qui hinc habet, *Spartio*; scripti ejus codices quos vjdimus, ibi habent *Spertio* et *Sperchio*. Sed promontorium hoc nomine in illis locis nullum est. — Quum multa e Pomponio sumserit, et hoc etiam ab illo mutuatus est; sed qua fide vidcamus. Eadem certe qua et in aliis solitus est. Sic ille scribit: «deinde promontorium *Serrium*, ex quo canentem Orphea secuta narratur nemora, et Zone.» Ita hodie legitur apud Melam ex emendatione Hermolai; nam ante Hermolaum legebatur: «deinde promontorium *Seripium*», atque ita hodie scriptum praeferunt quantum est ubique veterum exemplarium; qui tamen recte ab Hermolao ita fuerit emendatum, nemo ausit dubitare. *Serrium* et *Zonen* Plinius etiam junctim et in propinquo ponit. Quomodo apud Pomponium legerit Solinus nescio,

sed apparet eum in mendosos codices incidisse— scripta Pomponii exemplaria, quae inspexi, sic locum illum legendum monstrant: «deinde promontorium *Serrium*, et quo canentem Orpheum secuta narratur etiam nemora, Zone.» Sic non una animadvertenda est hoc loco exerratio Solini; *Sperchium* pro *Serrio* dixit, deinde *Serrio* tribuit ex male acceptis Pomponii verbis, quod ille de *Zone* scripsit. SALMAS. (ad Solin. p. 159).

Tyrida] In vetustis quidem Plinii codicibus *Tynda*: sed in Ptol. *τυρίδα*. GROT.— Equidem apud Plinium (4, 11, 48) lego *Tirida*.

Polydori] Priami filii, de quo vide Euripidem in *Hecuba*. Ceterum Strabo (2, p. 121 Cas.) geographo incumbere contendit memorare et *τάριος τῶν ἐνδόξων ἀνδρῶν*, quod quidem consilium noster et hic sequitur, et inferius etiam sepulcra Homeri (§. 660), Memnonis (§. 686), Achillis (§. 663), Hannibalis (§. 687 f.) commemorat. *Poëtas* autem hoc loco intellige unum Virgilium (Aen. 5, 22 sequ.).

in quo terminatur Europae sinus tertius et Asiae Aegeum in quo Cynossema dicitur locus Hecubae sepulcro tumulatus. In confinio insula Tenedos, a qua usque in Chium diffusior sinus interjacet; cujus dexterior Antandros, exiguitas insularum denique navigantibus caprae similitudine divulgatur, ab eaque Aegacum pelagus appellatur; sed in Corcyrae Phalario promontorio effigiem navis scopulus imitatur, in quem Ulyxis navim versam fabulosa
 659 confinxit antiquitas. Nam Creta centum urbibus opulenta in ortum occasumque porrigitur, cui nomen suum Hesperidis filia Nympharum pulchra concessit, aut Curetum rex Cretas, a quo Creta primo, mox Curetis nuncupata; deinde propter coeli temperiem Macaronesos est appellata. Haec in longitudinem

Aegeum] *Legē Sigeum* ex Solino, quem hic quoque misere noscer mutilavit: «Deinde contraria inter se promontoria, Mastusia Chersonesi, ubi finitur Europae sinus tertius, Sigeum Asiae, in quo tumulus est Cynossema dictus, Hecubae sepulcrum; ubi videatur Salmasius (p. 167). Pro *Cynossema* codices Monacenses (A. C) et Reichenauensis itidem corrupte praebent *Cinasema*, libri Norimbergensis margo *Cysena*.

Tenedos] *Lege Tenos*. Confer cum Plinio aliisque. *GROT.* — Male libri Plinii inter Tenum et Chium legunt. *Tenedum* veram esse lectionem Solinus docet, et Martianus, qui in hac parte, qua Solinum expressit, vulgo inemendatissimus circumfertur, et sic ut mendis liberetur legendus est: «in confinio insula Tenedos, a qua usque in Chium diffusior sinus interjacet, cujus a dextera versus Antandron exigua est insula Aex nomine, quae a navigantibus caprae similitudine divulgatur, ab eaque Aegeum pelagus appellatur.» SALMAS. (ad Solin. p. 168). Martiani error, quo Antandrum ipsam insulam sibi finxit, ex ambiguitate Solini explicandus est, cujus verba haec sunt (c. 11): «Inter Tenedum et Chium, qua Aegaeus sinus panditur, ab dextera *Antandrum navigantibus saxum* est — hoc enim

verius quam insula meruit cognominari — id quoniam visentibus procul caprae simile creditur, quam Graeci *αἴγα* nuncupant, Aegaeus sinus dictus est.» Clarior utique Plinius (4, 11, 18): «Aegaeo mari nomen dedit scopulus inter Tenum et Chium verius quam insula, *Aex* nomine a specie caprae quae ita Graecis appellatur, repente e medio mari exsiliens.» De re adde Strabonem (15, p. 615 Cas.).

exiguitas] Forte «exiguitasque insularum.» *Cycladas* innuit *GROT.* — Munckerus emendandum censet (ad Hygin. fab. 43, p. 92) «exiguissima.» Operosior emendationem Salmasii in nota praecedenti legeris. Nonne autem noster pro adjectivo saepe numero substantivi appositione utitur? Quapropter nihil corrigendum esse arbitratus sum.

antiquitas] Ita codices Monacenses (A. C), Darmstadiensis, et Grotianus; perperam in editis *auctoritas*. Solinus (11) neque hoc neque illud, sed tantum *crediderunt* scripsit. Promontorium ipsum Strabo (7, p. 324), Plinius (4, 12, 19), Ptolemaeus, alii *Phalacrum* potius appellant; noster hic quoque Solinum sequitur.

Macaronesus] Ita et Isidorus, et alii omnes: in Plinii tamen codicibus mutile *Macaron* legitur. *GROT.* — Confer omnino Meursium (in Creta c. 2).

tenditur millibus ducentis septuaginta; latitudo quinquaginta millia non excedit; circuitus omnis quingentis octoginta octo millibus patet, montibus Ideo et Dictynnaeo sublimibus. Euboea vero Boeotiae continenti modico atque ita exiguo mari interfluente discernitur, ut plerumque ponte jungatur. Duobus promontoriis, ad Atticam versus Gerasto, et ad Hellespontum Caphareo decoratur. Hujus latitudo ultra secundum milliarium intra quadragesimum contrahitur, longitudo totius Boeotiae ab Attica usque Thessaliam centum quinquaginta millibus numeratur; circumferentia vero trecentis sexaginta quinque millibus explicata. Hujus oppidum Calcida ex adverso Aulis, et Carystos marmoreis fluctibus concolora. In Myrtoo autem mari Cyclades, quarum 660 notiores Delos et Antandros: quae nomina a circulata ordinatione sortitae;

octoginta octo] Monade largior Plinius. Grot. (2, 7; p. 43 f. Voss.)

Dictynnaeo] Forte *Dicte*. Meminit Ptolemaeus et poetae. Grot. — Ad librum Norimbergensem adscriptum legi *Dictynneo*; sed male. Nomen enim Dianae apud Cretenses *Dictynna* erat, quapropter omnino *Dictynnaeo* legendum, ut apud Solinum quoque (11, 6).

Gerasto] Lege *Geraesto*. Mela. Grot. — *Γεραστός* quidem Etymologus et Libanius oration. p. 243. Neuter satis emendate. Schol. et Geographi, Suidas, Aristides I, 39, Homerus, Herodotus, Plutarchus Camill. 138, alii, *Γεραστόν* scribunt. Procopius B. G. IV, 629 *ἐν Γεραστόν* corrupte. Martianus *Gerasto* et Caphareo. At Solinus, quem ibi exscribit, *Geraesto* post Melam et Plinium exhibet. In Martiano non variant tres MSS. neque in Solino Petrensis. Wasse (ad Thucyd. 3, 3).

totius Boeotiae] Euboeae vult, sed imperite Plinium exscripsit, qui sic (4, 12, 21): *sed in longitudinem universae Boeotiae ab Attica Thessaliam usque praetenta in CL millia passum.*

Calcida] Lege *Chalcida* pro Chalcis. Vide infra. Grot. — Caryston et Chalcida Mela quoque

(2, 7; p. 43 f. Voss.) tanquam *opulentissimas* conjungit.

marmoreis fluctibus] MS. *marmore*. Lege *marmori fluctibus*. Grot. — Lege: *et Carystos marmore fluctibus concolora*, quae marmor habet viride et fluctibus concolor. Statius de Carystio marmore:

— — — *et concolor alto*

Vena mari.

SALMAS. (ad Solin. p. 177) — Magis etiam ad vulgatam accedit Barthii (advers. p. 1498) conjectura: *marmora eis fluctibus concolora*; quapropter in re incerta servare vulgatam quamvis corruptam satius duxi. De Carystio marmore plura dabit Cellarius (T. I, p. 1253); mare autem *marmoris* nomine significari saepius monui (§. 92. 584. 908).

circulata] Mela (2, 7; p. 44 Voss.): *quia in orbem jacent, Cyclades dictae sunt.* Eandem nominis rationem profert Dionysius (perieg. 526). Adde Strabonem (10, p. 474. 485. 488) et Ammianum (22, 7; p. 228 Lindenbrog.). Ceterum plurima noster, dum Plinium (4, 12, 23 et 24) festinanter exscripsit, imperitissime turbavit. Primum, quod An-

item Strophades, quarum Naxo Homeri sepulcro veneranda, aliaeque quamplures per septuaginta longitudinem et per ducenta latitudinem ducunt. Inter Cherronesum et Samothracen quaedam loca vasta, nunc Barbarica.

DE QUARTO SINU EUROPAE.

- 661 Quartus vero et magnus Europae sinus ab Hellesponto incipiens Maeotis ostio terminatur. Nam arctum mare inter Europam et Asiam in angustias septem stadiorum interfluens coarctatur; quas angustias Hellespontum dicunt, ubi Xerxes Persidis rex aggregatis navibus ponteque constructo exercitum duxit. Verum haec angustiora quadam interrivatione per octoginta sex millia distenduntur, ac rursus diffunditur mare latissimum, iterumque contrahitur; sed maris illa diffusio Propontis dicitur, secundaeque angustiae Bosphoros appellantur, quae quingentis passibus patent. Item hac Darius Xerxis pater copias ponte transmisit; cujus ab Hellesponto longitudo ducentis triginta novem
- 662 millibus invenitur. Deinde Scythicus diffusi maris sinus; in quo medio Maeotis ostio jungitur lacus Cimmerius, Bosphorus idem vocatur: is duobus millibus et quingentis passibus, inter quos Bosphoros, id est Cimmerium et Thracium latus, interpatent millia quingenta. Circuitus vero totius Ponti vicies semel quinquaginta millibus, ut Varro quoque non reticet; quia dicit Europae

tandron inter insulas retulit pro *Andro*; deinde quod *Strophades* dixit, quae *Sporades* appellabantur, quum *Strophades* longe diversis in partibus sitae sint (Apollodor. 1, 9, 21. Strabo 8, p. 359. Virgil. Aen. 3, 210); porro quod *Naxon*, quae inter Cyclades est, ad *Sporades* retulit; postremo omnium atrocissimum, quod Homeri sepulcrum ex *Io* insula in *Naxum* transtulit. Scilicet apud Plinium legerat: *Io* a *Naxo* viginti quatuor millia passuum Homeri sepulcro veneranda, unde simul apparet, unde formam nominis inauditam *Naxo* habuerit, quam tamen injuria mutandam in *Naxos*

Grotius censuit. Ceterum de Homeri sepulcro in *Io* insula vide Nitzschium (meletem. de hist. Homeri p. 127).

loca vasta] Post nunc codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis inserunt *quae*, quod tamen si quem sensum habeat, pro *que* accipiendum erit. *quartus*] Haec quoque partim ex Plinio (4, 12, 24) partim ex Solino (12) conscribilla sunt, quorum interpretes de singulis conferas.

vicies semel] Deest *centenis*, ut ex Plinio apparet; sed hujus quoque codices antiqui nonnulli hoc vocabulo carent.

totius longitudinem habere sexagies ter triginta septem millia passusque quingentos. Hister fluvius ortus in Germania de cacumine montis ad novem sexaginta amnes assumens etiam Danubius vocitatur. Dehinc litus Scythicum confertum 665
multiplici diversitate Barbarica; nam illic Getae, Daci, Sarmatae, Amaxobii, Troglodytae, Alani, Germaniaeque omnis tractus. Ab Histro ad Oceanum bis decies centum millium passuum est, in latitudine millibus quadringentis usque ad Armeniae solitudines. Nec procul fluvius, lacus, oppidum, sub uno cuncta nomine Borysthenes, propter Achillis insulam ejus sepulcro celebratam. Introrsus degunt Auchetae, apud quos Hypanis nascitur, et Neurae, apud quos Borysthenes; Geloni, Agathyrsi, Anthropophagi, et a tergo eorum Arimaspi; tunc Riphaci montes, et regio caligantibus tenebris inumbrata. Post eosdem montes trans Aquilonem Hyperborei, apud quos 664
mundi axis continua motione torquetur, gens moribus, prolixitate vitae, deorum cultu, aëris clementia, semestri die, fine etiam habitationis humanae praedicanda. Verum Sarmatiae, Scythiae, Tauricae tractus in longitudinem habet millia nongenta octoginta, latitudine septingenta decem. Jam nil in Europa aestimo memorandum; quoniam et Hyperboreos sibi Asia vindicavit.

ad novem] Procul dubio legendum *Abnobae* ex emendatione Salmasii (ad Solin. p. 186), sed codicum auctoritatem requiro. De Abnoba et Tacitus (German. 1) «Danubius molli et clementer edito montis Abnobae jugo effusus» cet. *Sexaginta fluviorum* numerum Ammianus (22, 8; p. 234 Lind.) confirmat.

Achillis insulam] Ἀχιλλείαν vocant. Pomp. L. 2. *Propter* autem hic est *juxta*. Grot. — Confer Pausaniam (3, 19, 11), Plinium (4, 12, 26), Ammianum (22, 8; p. 333. 341 Gron.), Dionysium (perieg. 545), Euripidem (Androm. 1260; Iph. Taur. 436), Maximum Tyrium (15, 7; T. I, p. 281 Reisk.), Philostratum (heroic. p. 745), quosque laudat Bachmannus (ad Lycophr. 188, p. 55), inprimis autem recentem doctissimi Koehleri de

hac insula, quae et *Leuce* et *cursus Achillis* sive *stadium* appellabatur, dissertationem.

Neurae] Alii *Neutri*, lege *Neuri*. In Plinii tamen codicibus *Neurae* invenio. Grot. — Retinui antiquarum editionum lectionem; nam apud Grotium haud scio an errore *Neutrae* erat. Quanquam non solum Plinio sed et Dionysio (in perieg. 510) iidem sunt *Νευροί, Neuri*. Mela (2, 1, 90; p. 28 Voss.): «Neuris statum singulis tempus est, quo, si velint, in lupos, iterumque in eos qui fuerunt mutantur»; ubi vide Vossium (p. 113).

septingenta decem] Plinius DCCXVII Grotius margini adscripsit: «al. additur octo, al. octoginta.» Nos cum Plinio dicimus: «ego incertam in hac terrarum parte mensuram arbitror.»

ALIA DIMENSIO EUROPAE A SEPTENTRIONE.

- 665 Si autem laevorsum post Rhiphaeos montes redeas per Oceani septentrionalis tractus, te denuo per Germaniae, Galliarumque, et Iberos populos in Gaditanum ostium revocabis. Aripphaei quippe jam in Asia constituti parilem Hyperboreis vitam degunt, cunctis gentibus venerandi, ut ad eos velut ad quoddam asylum confugiant metuentes. Ultra hos Cimmerici et Amazones ad Caspium mare, quod in confinio ortus aestivi Scythicum perrumpit oceanum.
- 666 Post prolixa terrarum et Hyrcania reperitur. Ceterum in Atlanticum littus Oceani remeantes per Aquitaniam extremam extremaque Europae in Britanniam revertuntur; quae insula jacet inter septentrionem et occasum, longa millibus octingentis, lata trecentis. Circuitus tricies octies viginti quinque millia tenet. In ultimo ejus silva Caledonia, insulaeque quamplures, inter quas Orchades

Oceani septentrionalis] Plinius (4, 13, 27): «Exeundum deinde est, ut extera Europae dicantur transgressisque Rhiphaeos montes littus Oceani septentrionalis in laeva, donec perveniatur Gades, legendum.»

Aripphaei] Solinus (17): altera in Asia gens ad initium orientis aestivi, ubi deficiunt Rhiphaeorum montium juga, Hyperboreis similes; dicunt *Arimphaeos*. Sacri habentur, attrerarique eos etiam a ferocissimis nationibus nefas habetur. Reichenauensis quoque codex *Arimphaei*, vulgatam tamen servare malui, quia haud scio an ab ipsis *Rhiphaeis* montibus addito α privativo nomen traxerint.

ortus aestivi] Sic scripsi ex emendatione Salmasii (ad Solin. p. 209), quum in vulgatis corrupte legeretur *ortum est ibi*, quod frustra restituere studuit Grotius corrigendo *ubi*. Et *ortus* quidem in codicibus exstare Salmasius testatur, reliqua mutatio orthographiae tantum est. Ceterum recte monet Salmasius Caspium mare non irrumpere Scythicum oceanum, quod ex Solino noster quoque

hausit, sed erumpere e Scythico, laudatque Dionysium (perieg. 47):

Δεύτερος αὐτ' ὀλίγος μὲν ἀτὰρ προφερέβτατος ἄλλων,
Ὅβτ' ἀποκιδνάμενος κρονίης ἀλὸς εἰς βορέαιο

Καβπη αἰπὸν ῥέεθρον ἀποπροΐηθι θαλάσβη.
Confer in universum Strabonem (11, p. 508 sequ.) de ea opinione, quae Caspium mare cum septentrionali Oceano conjungit, licet Macrobio teste (ad somnium Scip. 2, 9) essent etiam nonnulli, qui ei de Oceano ingressum negarent.

Britannia] Haec et sequentia vel ex Plinio (4, 16, 30) vel Solino (22) hausta, quibuscum confer Dionysium (perieg. 565 sequ.) et Tacitum (Agricola 10).

in ultimo ejus] Codices Reichenauensis et Darmstattensis in vicinio; male.

Orchades] Solinus tres tantum Orchades ponit contra omnium scriptorum sententiam, qui licet inter se discrepent, consentiunt tamen in numero

quadraginta paene conjunctae; item Electrides, in quibus electrum gignitur; sed ultima omnium Thyle, in qua solstitiali tempore continuus dies, brumalique nox perennis exigitur, ultra quam navigatione unius diei mare concretum est. Sed infra confinis est Galliae Hispaniaeque, quibus, nisi oceani Atlantici prohiberet irruptio, Africa misceretur. Nam Velonensis Baeticae civitas triginta tribus millibus a Tingi oppido disparatur, quae colonia est Mauritaniae Caesariensis. Hujus auctor oppidi Antaeus dicitur.

DE AFRICA.

Africa vero ac Libya dicta ab Afro Libe, Herculis filio. In confinio 667 est Elissos colonia, in qua regia Antaei luctamenque cum Hercule celebratur, et Hesperidum horti; illic aestuarium flexuosum, quem draconem vigilem

longe majori. Plinius et Martianus quadraginta; Ptolemaeus *περὶ τριάκοντα*, Isidorus viginti tres, quarum duodecim desertae sunt, tredecim coluntur. SALMAS. (ad Solin. p. 249) — Pro Orchades codex Darmstattensis exhibet *Orcades*, quae usitatior scriptura est (Tacit. Agric. 10. Eutrop. 7, 8); sed Solini exemplum deserere nolui. Ceterum de illis insulis peculiarem librum scripsit Thormodus Thofaeus (Hauniae 1697 fol.), quem consulas.

confinis est] Nimirum Britannia, quam Tacitus quoque (Agr. 10) in occidentem Hispaniae obtendi narrat, qua de opinione sane perversa confer Manertum (T. II, p. 9).

Velonensis] Aliis *Belon* appellatur, ut et Plinio (5, 1) et Solino (24), cujus haec verba sunt: »De Hispania est excursus in Libyam; nam *Belone* progressos, quod Baeticae oppidum est, ultra interjacens fretum trium et triginta millium passuum *Tingi* excipit Mauritaniae, nunc colonia, sed cujus primus auctor Antaeus fuit. Ceterum Plinius *triginta* tantum millium trajectum statuit.

Antaeus] Hunc et Mela (1, 5) conditorem tradit. Paulo aliter rem narrat Plutarchus (in Sertorio p. 572).

Libya] Quam incerta omnia sint de hujus nominis origine, dissensus prodit scriptorum (Apolodor. 2, 1, 4. Solin. 24. Hygin. fab. 160). Lectionem tamen apud nostrum corruptam esse Solini comparatio ostendit: »quidam tamen Libyam a Libye Epaphi filia, Africam autem ab Afro Libyis Herculis filio potius dictam receperunt. De *Africae* nomine vide conjecturas in Journal Asiatique (1834 Mars; T. XIII, No. 75, p. 194 sequ.).

Elissos] Plinio *Lixos*, Solino *Lix*; de reliquis cum nostro conveniunt, neque probanda est lectio *regio pro regia*, quam Grotius margini adscripsit.

Hesperidum horti] De situ eorum dubios nos reliquerunt scriptores (Hesiod. theog. 215. Diodor. 4, 26. Apollodor. 2, 5, 11. Strabo 2, p. 123. 3, p. 150. 4, p. 183. 7, p. 299. 17, p. 836 et 838 Casaub. Plin. 5, 1 ab in. et 6, 31, 26. Lucret. 5, 33. Virg. Aen. 4, 484. Claudian. laud.

rumor vetustatis allusit; nec longe mons Atlas de gremio cacumen proferens arenarum. Hunc incolae Adirim vocant; is usque in confinia lunaris circuli eVectus ultra nubium potestatem, qui ab occasus parte littora prospectat Oceani, nemorosus, fontibus scatens, sed rupibus infecundus; qua vero Africam spectat, opimus omnis; arbores praeteroa gignit cupresso similes, odore graves, quae lanam obducunt instar serici pretiosam. Per diem silet, nocte et ignibus micat, tibiis, fistula, cymbalis, tympanisque percrepat, Satyris Aegipanisque
 668 bacchantibus. Ultra ipsum ad occasum littus per quadringenta nonaginta sex millia, saltus feris Lybicus occupati; nec plurimum distant septem montes, qui a parilitate cacuminis fratres sunt appellati; sed elephantorum pleni sunt, ac ultra provinciam Tingitanam, cujus longitudo centum septuaginta millium est. Item Siga oppidum e regione Malacam urbem Hispaniae contemplatur. In littore quoque Carcenna, majusque oppidum Caesarea; item Icosium

Stil. 1, 252. Mela 3, 10, 4 et 15; p. 64. 65. Voss. Salmas. ad Solin. p. 372 sequ. Spauh. ad Callim. p. 669. Musgrav. ad Euripid. Hippol. 742 et Valkenaer. ad eund.).

Adirim] Lege *Dirim*. Idem ex Solino monuit Meursius. Grot. — Sed Solini libri omnes *Addirim* vel *Adderim*. Error est ipsius Solini, qui *Ad-dirim* unica voce in Plinio legit pro *ad Dirim* in his verbis: «mox amnem quem vocant Fut, et ab eo *ad Dyrim* — hoc enim nomen Atlanti esse eorum lingua convenit — ducenta millia passuum.» In exemplaribus Plinii manuscriptis etiam hodieque invenitur exaratum *Abdirim* aut *Addirim*. Straboni Ἀτλαντικός. SALMAS. (ad Solin. p. 305). — Atlantis ipsius descriptionem vide apud Maximum Tyrium (8, 7; p. 141 Reisk.).

nocte et ignibus] Haec ex Hannonis periplo ad Atlantem translata esse videntur, licet illic de Aethiopiae potius ora sermo sit: ἐν δὲ τούτῳ νῆσος ἦν μεγάλη, καὶ ἐν τῇ νήσῳ λίμνη θαλασσω-

δης, ἐν δὲ ταύτῃ νῆσος ἑτέρα· εἰς ἣν ἀποβάντες ἡμέρας μὲν οὐδὲν ἀφρωρῶμεν ὅτι μὴ ὕλην, νοκτὸς δὲ πυρὰ τε πολλὰ καιόμενα καὶ φωνὴν αὐτῶν ἠκούομεν, κωμῶν τε καὶ τυμπάνων πάταγον, καὶ κραυγὴν μυρίαν κ. τ. λ. Propius ad Hannonem accedit Mela (5, 9; p. 65 Voss.); noster Plinium (5, 1) et Solinum (24) potius sequitur.

Aegipanisque] De his fuse egit Vossius (ad Melam p. 46). Choros eorum describit Lucretius (4, 584 sequ.). Vide et nostrum infra (§. 674).

septem montes] Septem fratrum monumenta appellat Strabo (17, p. 827). Noster Solinum sequitur (c. 25).

oppidum] Verbum est, quod perperam additur in editis, non agnoscunt codices Monacenses (A. C), Reichenauensis, et Darmstattensis.

Carcenna] Plinius *Cartenna*, sed varianti quoque lectione *Carcenna*. Nostro Grotius ad marginem adscripsit «al. *Carnenna*», similesque lectiones Wes-

aeque coloniam; item Rusconiae et Ruscarius, Saldae etiam, ceteraeque civitates, atque Igilgili, Tubusuptu, et Rusarus; flumen vero Ampsaga abest a Caesarea trecentis viginti duobus millibus.

DE DUABUS MAURITANIIS.

Utriusque Mauritaniae longitudo decies quadraginta trium millium, latitudo quadringentorum sexaginta septem. Ab Ampsaga Numidia est nomine celebrata Numidae Nomades dicti, cujus in mediterraneis colonia Cirta, et interius Sicca, atque Bulla regia; in ora vero littoris Hippo regius,

selingius (ad Itin. Ant. p. 14) in MSS. invenit *Carnennae* vel *Carnennea*, sed quod *Cartennae* inde refingit, temere factum arbitror.

Icosium] Sic recte jam Grotius scripserat addicuntque codices nostri Monacenses (A. C) et Darmstattensis; anteriores *Iocosium*.

coloniam] Forte *colonia*. GROTIUS. — Pariter et supra provincia *Tingitana* legere malim quam accusativo casu provinciam *Tingitanam*; sed codices nihil variant.

Ruscarius] Ruscurium Plinio, Ptolemaeo *Ρουσκάραι*. GROTIUS.

Tubusuptu] Deest haec civitas Martiano, sed contra MSS. fidem; sic enim illi: ceteraeque civitates atque *Igilgitubusuptu* etc. Dederat Capella *Igilgeli*, *Tubusuptu*. WESSELIUS. (ad Itiner. Ant. p. 32).

Rusarus] Lege *Rusazus*. *Ρουβαζούς* Ptol. GROTIUS. — Ita et Plinius (5, 2); in Itinerario Antonini (p. 17. Wesseling.) est *Rusaxis*; sed in vitis codicibus mutare nolo.

trecentis viginti] Sic etiam Plinii editio princeps; nunc *ducenta* tantum legunt.

decies quadraginta trium] Plinius *octingenta triginta novem*, quo facit id quod alias legitur *decies*

triginta octo. Scriptum fuit *d. tres. trig. VIII*. D valet quingenta: hoc illi fungi *decies* interpretati sunt, quod non semel accidit. GROTIUS. — Sed in Harduiniana Plinii editione legitur: *decies triginta novem millia*. Alios legere *decies triginta octo* Grotius margini adscripsit.

Numidia] Lege et supple: ab Ampsaga Numidia est Masinissae nomine celebrata. Numidae Nomades dicti etc. Confer cum Plinio lib. V. c. 3. GROTIUS. — Ita legendum. Addit haec Solinus Numidae incolas quamdiu errarunt pabulationibus vagabundis Nomadas fuisse dictos; ut ineptus est, videtur sentire Nomadas dictos, quum pabula vage passimque sequerentur, postea Numidas, quasi Numidae et Nomades diversa sint nomina. — Inductus Plinii his verbis: *Numidae vero Nomades, a permutandis pabulis, mapalia sua, hoc est domus, plaustris circumferentes*. Graecum est *Νόμαδες*, Latinum ex eo parum detortum Numidae, ut *Ιάποδες* Japides; sic *δρόμαδες*, cameli, dromidae et *dromedae* dicti. SALMAS. (ad Solin. p. 309). — In vitis codicibus nihil mutare ausus sum.

Bulla regia] Ptolemaeus *βουλλαρία*. Lege *βουλλαρηγία*. GROTIUS. — Vide Mannertum (T. X, P. 2, p. 514).

ac Tabraca. Interius Zeugitana regio, quae proprie vocatur Africa, habet haec tria promontoria, Apollinis adversum Sardiniam, Mercurii respectans Siciliam, quae in altum procurrentia duos efficiunt sinus ab Hippono Diarrhyto. Deinde promontorium Apollinis, et in alio sinu Utica Catonis morte memoranda, flumen Bagrada, ac propinqua Carthago, inclita pridem armis, nunc felicitate reverenda; demum Maxula, Carpi, Messua, Clypeaque in promontorio Mercurii; item Curubis, Neapolis.

Tabraca] MS. *Tabracha*, ex Plinio. Grot. — Vulgo enim *Tabrachia*. Sed Plinius habet *Tabraca* adstipulanturque codices Darmstattensis et Monacensis (C), praetereaque quos Wesselingius (ad Itin. Ant. p. 21) *Tabraca* legere auctor est, quem vide. In Itinerario est *Thabraca*.